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Alkusanat

KULTTUURI ON SIVISTYSVALTION PERUSKIVI 
Strategia on äärimmäisen tärkeä perusta käytännös-
sä millaiselle toiminnalle tahansa, varsinkin yritys- ja 
organisaatiomaailmassa. Strategialla määritellään se, 
millaisena organisaatio voidaan nähdä ja ymmärtää 
henkilöstön ja toimijoiden silmin. Ilman strategiaa on 
hyvin haasteellista toimia suunnitelmallisesti ja tavoit-
teellisesti. Maali ja määränpää voi olla tiedossa, mutta 
ilman strategiaa perille on vaikeaa päästä, varsinkaan 
mahdollisimman menestyksekkäästi. Siksikin Poh-
jois-Savon kulttuuristrategia on erityisen hieno asia, 
mutta on myös muistettava, että strategia ei ole kos-
kaan täysin valmis. Sitä on jatkuvasti kehitettävä ja 
päivitettävä vallitseviin olosuhteisiin sopivaksi ja mah-
dollisimman toimivaksi. 

Kulttuuri on sivistysvaltion peruskivi, joka auttaa 
meitä ymmärtämään ja kokemaan maailmaa, erilai-
suutta ja elämää. Ilman taidetta maailma olisi musta-
valkoinen ja yksiulotteinen. On hyvin vaikeaa mieltää 
ihmisyyttä ilman kulttuuria. Se on olennainen osa tie-
toisuuttamme, kyky ja keino kertoa keitä me olemme, 
mistä tulemme ja minne olemme menossa.  

Pohjois-Savon maakuntaohjelmassa 2022-2025 
kulttuuri nähdään maakunnan hyvinvoinnin lisääjä-
nä, jossa kulttuuri- ja taidetoiminta vahvistaa Poh-
jois-Savon myönteistä imagoa, viihtyvyyttä sekä veto- 
ja pitovoimaa. Kulttuuri ja taide tulee nähdä alueella 
taloudellisesti vaikuttavana toimialana, joka luo elin-
voimaa koko maakuntaan. Se huomioi ammattilai-
set ja harrastajat, jotka tarjoavat laajalti elämyksiä ja 
kokemuksia alueen asukkaille ja luonnollisesti myös 

matkailijoille. Meidän tulee pitää huolta siitä, että 
kulttuuritarjonta on tulevaisuudessakin monipuolis-
ta ja kaikkien saavutettavissa iästä ja asuinpaikasta 
riippumatta.  

Kulttuuri ja taide on merkittävässä asemassa myös 
mielenterveysongelmien ennaltaehkäisyssä. Meil-
lä on paljon tutkimus- ja kokemustietoa esimerkiksi 
erilaisten taidetyöpajojen positiivisista vaikutuksis-
ta nuorten mielen hyvinvointiin, kun osallistumisen 
kynnys on riittävän matala. Varsinkin nuorten mie-
lenterveysongelmat ovat kasvaneet hyvin huolestut-
tavalle tasolle, joten meidän on aktiivisesti etsittävä 
ja löydettävä keinoja ennaltaehkäistä näitä ongelmia. 
Kulttuurilla on siihen erinomaiset edellytykset!  

Kulttuuri on myös tärkeä osa kokonaisturvallisuut-
ta. Kulttuuri ylläpitää ja vahvistaa henkistä resiliens-
siä, joka on elintärkeää etenkin kriisiaikoina. Kult-
tuuri on verraton selviytymistyökalu vaikeina aikoina 
ja haastavina hetkinä. Kuinka moni kaivaa esiin tie-
tyt lohtukappaleet, kun elämä koettelee, tai kun pitäi-
si suoriutua erityisen hyvin? Kuinka moni hakee tu-
tun elokuvan, joka voimaannuttaa?   

Pidetään kulttuurista huolta, sillä kulttuuri pitää 
huolta meistä.
 
 
 

Marko Kilpi 
kansanedustaja 
kirjailija 
poliisi
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Johdanto 
Kulttuuri kuuluu kaikille. Jo perustuslaissa taa-
taan oikeus omaan kieleen ja kulttuuriin sekä ju-
listetaan vastuu huolehtia kulttuuriperinnöstä. 
(1) Yhdistyneiden kansakuntien ihmisoikeusjulis-
tuksen 27 artikla julistaa oikeudeksemme nauttia 
taiteista. Kaikilla on oikeus päästä osalliseksi kult-
tuurista henkilökohtaisista ominaisuuksistamme, 
taustastamme, taloudellisista tekijöistä ja asuin-
paikastamme riippumatta. (2) Kulttuurin tulisi 
olla lähipalvelu, joka on kaikille saavutettavissa.

Pohjois-Savon kulttuuristrategiassa ilmais-
taan kulttuuri- ja taidetoimijoiden yhteinen tah-
totila ja esitetään keinoja, joilla kulttuurialaa 
halutaan edistää maakunnassa. Se viitoittaa 
suuntaa entistä paremmalle tulevaisuudelle niin 
visioin kuin käytännön toimenpide-ehdotuksin. 
Strategiaa laadittaessa on pyritty huomioimaan 
toimijoilta ja asukkailta nousevia tarpeita. Stra-
tegia on synteesi näistä molemmista lähteistä tu-
levista aineistoista toimintaympäristö huomioi-
den.

Kulttuuristrategian tärkeimpänä  suuntaa-
jana toimii  laki kuntien kulttuuritoiminnasta 
166/2019, jossa säädetään kunnan tehtävistä 
liittyen kulttuuritoimintaan. Kunnan tulee muun 
muassa edistää kulttuurin ja taiteen yhdenver-
taista saatavuutta ja monipuolista käyttöä sekä 
luoda edellytyksiä ammattimaiselle taiteelliselle 
työlle ja toiminnalle. (3) Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö, joka toimii myös strategiatyön rahoitta-

jana, toivoi painotettavan erityisesti näitä lain 3 
§:n kohtia. 

Toinen tärkeä strategian teemojen tausta-ai-
neisto  on Pohjois-Savon maakuntaohjelma 2022-
2025 (4) toimeenpanosuunnitelmineen (5). Stra-
tegia myös jatkaa kulttuuripääkaupunkihaun 
yhteydessä asukkaille toteutetun Saimaa-ilmiö 
-kulttuurikyselyn vanavedessä (6) sekä  täyden-
tää Luovien alojen kehittämisohjelmaa. Kehittä-
misohjelma edistää luovien alojen yhteistyötä, 
yritysten toimintaedellytyksiä sekä taloudellista 
kasvua. (7) Tässä strategiassa käsitellyt teemat 
on valittu tietoisesti kansalaislähtöisiksi välttäen 
päällekkäisyyttä Luovien alojen kehittämisohjel-
man kanssa. 

Lisäksi strategiatyössä keskeisenä lähtökohta-
na on kulttuurihyvinvointi. Sairastavuusindeksit 
ovat maakunnassa Suomen korkeimpia ja hyvin-
vointialueiden aloittaminen vuoden 2023 alussa 
tuottaa osaltaan kunnille tarpeen löytää uusia toi-
mintamalleja. Näihin tarpeisiin kulttuuritoimet 
halusivat osaltaan valmistautua. 

Strategia on kirjoitettu ensisijaisesti auttamaan 
kuntien kulttuuritoiminnan kehittämisessä, mut-
ta pelkkä kuntien toiminnan muokkaaminen ei 
riitä toivotun tulevaisuuden tavoittamiseksi. Stra-
tegian kaikkien tavoitteiden saavuttamiseksi tar-
vitaan yhteistyötä maakunnan kaikilta kulttuuri-
toimijoilta, hyvinvointialueilta sekä myös kuntien 
ulkopuolista rahoitusta.
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44 KIRJASTOA 

47 TEATTERIA

786 KULTTUURIYHDISTYSTÄ

KULTTUURIHYVINVOINTI

LASTENKULTTUURI 

KULTTUURINEN NUORISOTYÖ

FESTIVAALIT

TAPAHTUMAT

KOULUTUS
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62 paikallismuseota

11 ammatillista teatteria

Pohjois-Savon kulttuurihyvinvointive

musiikki

kuvataide

arkkitehtuuri

draama muotoilu

yvinvointi

käsityö

sirkus

tanssi

72 MUSEOTA
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Viime aikoina valmistuneet maakunnalliset kulttuuristrategiat muistut-
tavat paljon toisiaan, sillä valtakunnallisesti maakunnat ovat hyvin sa-
mankaltaisten kysymysten äärellä. Myös Pohjois-Savo tulee kohtaamaan 
seuraavien 10-20 vuoden aikana haasteita väestön ikääntymiseen, ympä-
ristöön, energiaan ja talouteen liittyen. Maakunnan vetovoimaisuutta tuli-
si kyetä lisäämään, jotta alue nähtäisiin houkuttelevana ja työvoiman saa-
tavuus turvattaisiin jatkossakin. (4, s. 5)

Maakuntaohjelmassa 2022-2025 kulttuuri nähdään maakunnan hyvin-
voinnin lisääjänä, jossa aktiivinen kulttuuri- ja taidetoiminta vahvistaa 
Pohjois-Savon myönteistä imagoa, viihtyvyyttä, matkailua sekä veto- ja 
pitovoimaa. Kulttuurin ja taiteen avulla voidaan lisätä yhteisöllisyyttä ja 
osallisuutta sekä vaikuttaa asukkaiden hyvinvointiin ja terveyteen: kaik-
kien ikäryhmien terveyden edistäminen on välttämätöntä työvoiman riit-
tävyyden ja elinvoimaisuuden turvaamiseksi alueella.  (4, s. 40-41)

Kulttuurialan tulevaisuustyöryhmän ehdotuksissa seuraavalle hal-
lituskaudelle nousevat esille samat teemat kuin Pohjois-Savon strate-
giatyössäkin: alan arvostus, hyvinvoinnin kasvattaminen investoimalla 
kulttuuriin, taiteilijoiden ja luovan alan toimijoiden tukeminen, freelan-
cereiden työskentelyolosuhteiden parantaminen sekä tasavertainen kult-
tuuripalvelujen saavutettavuus. Kulttuuri tulisi nähdä investointina tule-
vaisuuteen, sillä se on merkittävä elinkeinotoiminnan osa-alue. Luovat 
alat tuottavat enemmän kuin valtio niitä tukee. Kulttuuri on myös vienti-
tuote ja kulttuurialalla syntyy innovaatioita. Kulttuuri määritellään jopa 
kansakunnan tärkeimmäksi pääomaksi. Kulttuurin avulla voidaan edis-
tää myös ekologisen murroksen edellyttämiä arvoja, toimintatapoja ja 
uudelleenajattelua. Paljolti aineettomana hyödykkeenä kulttuurituotan-
nossa voivat yhdistyä kasvu ja kestävyys. (10,  s. 8)

Opetus- ja kulttuuriministeriön kulttuuripolitiikan strategia 2025 
nostaa tärkeimmiksi painopistealueiksi 1) luovan työn ja tuotannon se-
kä sen edellytysten parantumisen ja tuotannon ja jakelun muotojen mo-
nipuolistumisen; 2) osallisuuden ja osallistumisen kulttuuriin, niin että 
osallisuus kulttuuriin on lisääntynyt ja eri väestöryhmien erot osallistu-
misessa ovat kaventuneet; sekä 3) kulttuurin perustan ja jatkuvuuden: 
kulttuurin perustan tulisi olla vahva ja elinvoimainen. (11,  s. 5)

Näkymä kulttuurista ja kulttuuripolitiikasta Suomessa v. 2025 vastaa 
hyvin myös Pohjois-Savon tavoitteita:

Kulttuurielämä on monimuotoista, ja se kehittyy kansainvälisessä vuo-
rovaikutuksessa. Luovaa työtä ja kulttuuriperintöä arvostetaan ja niitä 
hyödynnetään monipuolisesti. Ilmaisun vapaus toteutuu. Suomalaiset 
kulttuurisisällöt ovat laadukkaita, ja ne menestyvät myös kansainväli-
sesti. Kansalaisten kielelliset ja kulttuuriset oikeudet toteutuvat, ja kult-
tuuri on osa kaikkien arkea. Taide- ja taitoaineiden opetuksella on vah-
va asema opetussuunnitelmissa ja taiteen perusopetus tavoittaa laajasti 
lapsia ja nuoria. Taide- ja kulttuurialojen koulutus tukee taiteilijoiden 
työllistymistä. Sekä perinteiset että uudet (digitaaliset) välineet, alustat 
ja toimintamuodot ovat käytössä. Taiteen ja kulttuurin rahoituslähteet 
ovat monipuolisia. Taiteen ja kulttuurin vaikutukset säteilevät laajasti 
elämään, yhteiskuntaan ja talouteen. Kulttuuripolitiikka on entistä tasa-
vertaisempi muiden politiikka-alojen kanssa. Yhteistyö on aktiivista mui-
den hallinnon- ja toimialojen sekä sidosryhmien kanssa (11, s. 34).

Suuntaviivoja 
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Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi vuoden 2019 
lopulla Kuopion kaupungille rahoituksen kuntien 
kulttuuritoimintalain 166/2019 6 §:n mukaiseen 
Pohjois-Savon alueelliseen kehittämistehtävään. Ke-
hittämistehtävän tavoitteena on muun muassa jal-
kauttaa kuntiin kulttuurtoimintalain osoittamia toi-
mintoja, edistää kuntien henkilöstön kulttuurialan 
osaamista toimijoilta nousevien tarpeiden mukaisesti 
sekä levittää hyviä käytänteitä alueellisesti kuntien vä-
lillä. Alueellinen kehittämistehtävä koordinoi näiden 
tavoitteiden saavuttamiseksi kuntien kulttuuritoimis-
ta koostuvaa Kulttuuri kuulolla -verkostoa.

Kehittämistehtävän alussa Pohjois-Savon kuntien 
tarpeita kartoitettiin. Jokaisen kunnan kanssa käy-
tiin vuosien 2020-2021 aikana keskustelu kunnan 
kulttuuritoimen vahvuuksista ja haasteista sekä tu-
tustuttiin vierailuilla muun muassa kulttuuritiloihin. 
Kuntien kulttuuritoimihenkilöt ovat keskustelleet ak-
tiivisesti Kulttuuri kuulolla -verkoston säännöllisissä 
virtuaalitapaamisissa sekä opinto- ja tutustumisret-
killä. Keskusteluissa kävi ilmeiseksi tarve kirjoittaa 
alueelle yhteinen kulttuuristrategia, yhteinen suunta 
ja päämäärä, sillä koko Pohjois-Savon huomioivaa voi-
massa olevaa strategiaa ei ollut. Tästä syystä maakun-
nan kuntasektorin kulttuuritoimihenkilöt ovat olleet 
oleellinen toimijaryhmä työskentelyprosessissa. Heil-

le on strategian myötä syntynyt työkaluja jokapäiväi-
seen kulttuuripalvelujen toteuttamiseen. Kulttuuri 
kuulolla -verkosto kokoontuikin strategiatyön parissa 
pitkäjänteisesti lukuisia kertoja koko verkoston laa-
juisena tai suppeampana ohjausryhmänä. Osa tapaa-
misista oli vapaamuotoisempaa keskustelua ja osassa 
käytettiin fasilitoituja palvelumuotoilun menetelmiä. 
Verkoston yhteinen työskentely koettiin tärkeänä 
osana strategiaprosessia ja sitoutumista sen tavoit-
teisiin. Strategiatyön valmistuminen on yksi osoitus 
kehittämistehtävän vahvasta työstä Pohjois-Savon 
kulttuurikentällä. 

Strategiaprosessissa tavoiteltiin aivan alkuvai-
heesta saakka ensi sijassa tulevaisuuden visioita sekä 
käytännönläheisempiä toimenpide-ehdotuksia. Pe-
rinteisempää nykytila-analyysiä tehtiin lähinnä poh-
dittaessa strategian teemoja. Muita pohja-aineistoja 
teemojen määrittelyssä olivat esimerkiksi Laki kunti-
en kulttuuritoiminnasta sekä Saimaa-ilmiön raportti 
Itä-Suomen alueen asukkaiden näkemykset kulttuu-
rin merkityksestä ja alueen kulttuuritarjonnasta. 
(6) Verkostotyöskentelyssä teemoiksi valikoituivat 
Kulttuuri kuuluu kaikille, Taiteesta ja kulttuuris-
ta työtä ja elinvoimaa sekä Taiteesta ja kulttuu-
rista hyvinvointia.

Kulttuuri kuulolla -kulttuuritoimintaverkosto
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Työpajat ja työryhmät 

Julkisella kutsulla koollekutsuttuja, fasilitoituja verkkotyöpajoja järjestet-
tiin sekä taide- ja kulttuurialalla toimiville ammattilaisille että harrastajil-
le. Hyvinvointialalla toimiville sote-alan ammattilaisille oli oma työpajansa 
kulttuurihyvinvoinnin teeman mukaisesti. Halutessaan yksittäinen henki-
lö saattoi osallistua useampaan edellä mainituista työpajoista. Näiden työ-
pajojen lisäksi muodostettiin eri kulttuuriorganisaatioista ja toimijaryh-
mistä kutsutuista edustajista nk. ammattilaistyöryhmä, joka kokoontui 
fasilitoituun verkkotyöpajaan kahdesti. Ammattilaistyöryhmän roolina oli 
tarkentaa työskentelyn kohdennusta sekä varmistaa eri taide- ja kulttuu-
rialojen näkökulmien huomioiminen. Työryhmän jäseniksi kutsuttiin tai-
dealoiltaan mahdollisimman monipuolinen taidelaitosten, oppilaitosten, 
vapaan sivistystyön ja -taidekentän, kulttuuri- ja taidealan yrittäjien sekä 
yhdistystoimijoiden edustus Pohjois-Savon kuntien kulttuuritoimihenki-
löiden ehdotusten perusteella. 

Kulttuurihyvinvoinnin erillinen työryhmä muodostui Pohjois-Savon 
kulttuurihyvinvointiverkoston jäsenistä. Verkosto kokoontui strategiatyön 
aikana kaikkiaan kuusi kertaa, joista kolme oli työpajoja. Strategiatyön 
edistymistä eri vaiheissa esiteltiin myös Pohjois-Savon liiton järjestämis-
sä virtuaalitapaamisissa, joissa linjoilla oli Pohjois-Savon maakuntaliiton 
edustuksen lisäksi Kuopion kaupungin, Savonia-ammattikorkeakoulun se-
kä Taiteen edistämiskeskuksen kulttuurialan asiantuntijoita.

Strategiatyöryhmän ytimen muodostivat alueellisen kehittämisteh-
tävän hankekoordinaattori Tiina Taskinen-Viinikainen sekä kulttuu-
riyrittäjä, palvelumuotoilija ja kulttuurikoordinaattori Minna Merivalo. 
Taiteen edistämiskeskuksen taideasiantuntija Taina Laitinen pohjusti 
strategiatyön suuntaviivoja erityisesti valtakunnallisella näkökulmalla ja 
kulttuurihyvinvoinnin asiantuntija, Kuopion kaupungin kulttuurisuun-
nittelija Kirsi Rönkkö, oli tiiviisti mukana strategiatyössä kulttuurihy-
vinvoinnin kysymyksissä. Laajemmissa verkkotyöpajoissa fasilitoinnista 
vastasi Emilia Osmala, Osana Yhteistä Ratkaisua Oy. Strategiatyöryhmä 
haluaa kiittää kaikkia työpajoihin ja ryhmiin osallistuneita sekä toivei-
taan eri väyliä myöten esittäneitä – jokainen ajatus on ollut tärkeä! 

Kuntalaiset 

Itä-Suomen yliopisto toteutti vuonna 2021 koko Itä-Suomen aluetta koske-
van kulttuurikyselyn, joka liittyi Saimaa-ilmiöön, eli Itä-Suomen yhteiseen 
hakuun Euroopan kulttuuripääkaupungiksi vuodelle 2026. Siinä oli vas-
taajia kuluttajapaneelin kautta neljän maakunnan alueelta: Etelä-Savosta, 
Etelä-Karjalasta, Pohjois-Savosta ja Pohjois-Karjalasta. (4, s. 26) 

Keväällä 2022 kulttuuristrategiatyössä kuntalaisille toteutetun kult-
tuurikyselyn kysymykset pohjautuivat osin Saimaa-ilmiön kyselyyn ja 
syvensivät siitä saatua tietoa. Kyselyyn vastaaminen oli mahdollista 
Pohjois-Savossa asuvien lisäksi myös heille, jotka asuvat muualla, mut-
ta kuluttavat kulttuuripalveluita alueella esimerkiksi vapaa-ajan tai reu-
na-alueen asukkaana. Vastaajia toukokuun ajan avoinna olleessa kulttuu-
rikyselyssä oli yhteensä 332. Koska strategiatyötä viitoitti ensi sijassa 
Laki kuntien kulttuuritoiminnasta, pyrittiin pitäytymään verkkokyselyn 
kysymyksenasetteluissa melko tiukasti kulttuurikentällä siinä muodos-
sa, missä se näyttäytyy kuntaorganisaatioissa. Esimerkiksi liikuntahar-
rasteet rajautuivat kysymyksistä, sillä usein kunnissa liikuntatoimi to-
teuttaa omat kyselynsä.

Verkkokyselyjen lisäksi kuntalaisia osallistavia menetelmiä olivat Kult-
tuuriluuri sekä kehittämistehtävän rahoittama Kulttuuria kylille -kier-
tue. Kulttuuriluurin puhelinnumeroon saattoi soittaa ja kertoa omia aja-
tuksiaan ja toiveitaan kulttuuripalveluista. Kulttuuria kylille -kiertueella 
julkisen palveluhaun kautta koottuja ohjelmasisältöjä tarjottiin erityises-
ti harvaan asuttujen seutujen omiin, usein kyläyhdistysten toteuttamiin 
kylätapahtumiin. Tapahtuman aikana ihmisiä kehotettiin tuomaan esiin 
toiveitaan kulttuuri- ja harrastesisällöistä sekä ajatuksiaan mahdollisista 
kulttuuriin osallistumisen kynnyksistä ja niiden madaltamisesta. Kiertu-
een 25 kylätapahtumassa 13 eri kunnassa kirjatut ajatukset koottiin yh-
teen ja ne toimivat osaltaan pohjana strategiatyölle. Asukkaiden esittä-
mät toiveet toimitettiin myös kyseisen kunnan kulttuuritoimen tietoon. 
Lisäksi osassa kuntia oli joko kunnan tai paikallisten yhdistysten toteut-
tamina aineistonkeruuta esimerkiksi keskustelutilaisuuksina tai sosiaa-
lisen median kanavia hyödyntäen.
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Asukaskyselyiden tuloksia

Kevään ja kesän 2022 aikana toteutettiin strategiatyöhön liittyen maa-
kunnan  asukkaille suunnattuja kyselyjä, joissa  tiedusteltiin muun muas-
sa heidän toiveitaan kuntien kulttuurisisällöistä. Oman ajatuksensa saat-
toi jakaa joko verkkokyselyssä tai Kulttuuria kylille -kiertueen yhteydessä. 
Kolmen kärki erottuu esitetyissä toiveissa selkeästi:  pohjoissavolaiset toi-
vovat eniten konsertteja, lapsille suunnattuja tapahtumia sekä teatteriesi-
tyksiä. Lisäksi verkkokyselyvastauksissa painottui erityisesti kuvataitee-
seen liittyvien toiveiden osuus. (Kuva alla.)

ASUKKAIDEN ESITTÄMÄT TOIVEET KULTTUURISISÄLLÖISTÄ
(yhteensä 337 toivetta kesällä 2022)

Stand up
Arvonnat

”Julkkisvierailu”
Kulttuuria ikääntyneille

Käsityöt
Karaoke

Ruokakulttuuri
Laulu, kuorot

Kirjallisuus, runous ja kirjasto
Elokuvat

Tanssi
Kulttuuria nuorille

Koulutus, keskustelupiirit ja perinnetyö
Yksittäiset tapahtumaehdotukset

Kuvataide ja sarjakuva
Liikunta ja retkeily

Teatteri, ilmaisutaito
Kulttuuria lapsille ja perheille

Elävä musiikki, konsertit

Vastaukset kulttuuria kyllille -kiertueelta Verkkokyselyvastaukset

0 10 20 30 40 50 60 70

Kulttuurisisältötoiveiden lisäksi kyselyissä saatiin tietoa siitä, mit-
kä tekijät vaikuttavat asukkaiden osallistumiseen kulttuuriin ja kuinka 
mahdollisia osallistumisen esteitä voidaan heidän näkemyksensä mu-
kaan madaltaa.  (Kuva alla.) Merkittävimmät osallistumista edistävät 
tekijät ovat toiminnan tapahtuminen lähellä sekä edulliset kustannuk-
set tai vapaa pääsy. Myös toiminnan ajankohta vaikuttaa osallistumis-
mahdollisuuksiin, eniten toivottiin erityisesti viikonlopuille sekä kesän 
alkuun ja loppuun sijoittuvia tapahtumia. Toiveita esitettiin myös sellai-
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sista kulttuuriharrastuksista, joita voi käydä kokeilemassa vapaamuo-
toisesti ja lyhytkestoisesti sitoutumatta kurssiaikatauluihin ja -maksui-
hin. Ajoittain esitettiin toiveita osallistumisseuran tai kimppakyytien 
löytymisestä sekä yhteisöllisestä toiminnasta, johon uskaltaa osallistua 
myös yksin.

Tapahtumatiedottamista toivottiin jatkettavan monikanavaisesti sekä 
kuntien ilmoitustauluilla ja paikallislehdissä: puhelinmuistutus oli yhte-
nä ehdotettuna tiedotuskanavana. Erityisesti verkkokyselyssä kulttuuri-
alan toimijoiden tilakysymyksiin sekä elinkeinoon ja avustuksiin liittyviä 

näkökulmia nousi esiin. Omia järjestö- ja kulttuuritaloja toivottiin useaan 
kuntaan, ja viikonloppu- ja loma-aikoina vajaakäytössä olevien julkisten 
tilojen hyödyntämistä ehdotettiin ratkaisuksi esimerkiksi kipeästi tarvit-
taville harjoittelu-, varasto- ja esitystiloille.

Verkkokyselyyn vastanneita oli yhteensä 332, ja 13 kunnan alueella 
vierailleella Kulttuuria kylille -kiertueella syntyi useita satoja vastauk-
sia 25 tapahtuman aikana. Kiertueelta saadut vastaukset on toimitettu 
myös kyseisen kunnan kulttuuritoimen tietoon. Osasta alkusyksyn ta-
pahtumia eivät kyselyvastaukset ehtineet tähän tiivistelmään.

Kulttuuritoiminnan läheisyys, osallistumisen helppous ja tilojen saatavuus
Kustannukset edullisiksi tai ilmaisiksi (asukkaat)
Tehokas tiedotus ja markkinointi
Toiminnan sopiva ajankohta ja kesto
Rahoitus ja avustukset toimijoille
Kulkuyhteydet ja kimppakyydit
Osallistumisseura

OSALLISTUMISEN KYNNYSTEN MADALTAMISEEN LIITTYVÄT AIHEET (147 vastausta)
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Siilinjärven Kuvataideyhdistys ry:n keramiikkatyöpaja
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(Lähde: 7, s. 22)
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KULTTUURIALOJEN  

MERKITYS  

POHJOIS-SAVOLLE
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25 milj. €

21 milj. €

12 milj. € 141 henkilötyövuotta

39 henkilötyövuotta

241 henkilötyövuotta
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KUL TTUURIALOJEN 

MERKITYS  

POHJOIS-SAVOLLE

2010

2015

2020

172 milj. €

202 milj. €

187 milj. €

K ulttuurialojen
tuotos

K ulttuurialojen työllisyys
henkilötyövuosina

Erityisalojen  
tuotos ja  
työllisyys

1 
59

2

1 
82

6

1 
45

7

2010 2015 2020

2020
Tuotos

jakauma 
(milj. €)

 

kirjastot,  
lehdet,
kirjallisuus

visuaalinen
taide

esittävä
taide

audiovisuaalinen 
kulttuuri,  

multimedia

huvipuistot, viihde  
ja virkistys

koulutus, hallinto,  
markkinointi

6

53

2

3023

arkkitehtuuri,
muotoilu, käsityöt 22

28

23

10/2022

2020
Työllisyys
jakauma 
(Henkilötyövuosi)

kirjastot, lehdet,
kirjallisuus

visuaalinen
taide

esittävä
taide

audiovisuaalinen 
kulttuuri,  

multimedia

arkkitehtuuri,
muotoilu, käsityöt

huvipuistot, viihde  
ja virkistys

koulutus, hallinto,  
markkinointi

100

445

16

256
58

187

182

214

 

taitelija, näyttämö-  
ja konserttitoiminta

Elokuvat, videot  
ja tietokonepelit

Koulutus ja  
kulttuurihaliinto

20 milj. €

20 milj. €

11 milj. € 135 henkilötyövuotta

40 henkilötyövuotta

212 henkilötyövuotta

Kulttuuriperintö ja 
arkistot

Kulttuuriperintö ja 
arkistot
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Kuva: Juhani Ahon museo | Juhani Ahon kirjoituskone
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Työtä ja elinvoimaa

Toimijoiden työn mahdollistaminen

•	 Palveluntarjoajia ja matkailijoita kohtaututtavat digitaaliset alus-
tat, kuten Doerz ja Live Like a Local.

•	 Paikalliset mobiilisovellukset: Siilinjärvi-app, Näppi by Iisalmi, 
TaskuWarkaus 2.0.

•	 Monipuolisesti palvelevat kulttuurikeskukset Kiuruvedellä ja 
Iisalmessa. Valtakunnallisina esimerkkeintä Turun Taiteen ta-
lo, Villa Rana Jyväskylässä tai taiteen, kulttuurin ja mielen hy-
vinvoinnin keskus Lapinlahden Lähde vanhassa Lapinlahden sai-
raalassa Helsingissä.

•	 Lastenkulttuurikeskus Verson keskitetty kulttuurituottajuus 
sekä hinnoitellut palvelupaketit.

•	 Kuopion Komediafestivaalin mahdollistava kummiyritys- 
kumppanuus.

•	 Pirkanmaan maakunnallinen, digitaalinen välittäjäalusta. 

Asenteiden muuttuminen kulttuurille myönteisemmäksi
•	 Viestintäkampanjoilla nostetaan esiin kulttuurin taloudellisia ja 

terveydellisiä hyötyjä, esimerkiksi Kulttuuri vaikuttaa -infograafit.
•	 Kulttuurin puolesta -haastekampanjat, kuten kulttuurikohteiden 

värivalaisu tai ”Kulttuurisoihtu”, joka saattelee kuorot ja taiteili-
jat pyöräilemään läpi maakunnan kulttuurin lähettiläinä. 

•	 Kulttuuripaneelit, kuten Meidän Kuopio -festivaalin paneeli, jo-
hon osallistui kuopiolaisia poliittisia päättäjiä kaupungin ja valta-
kunnan tasolta sekä taide- ja kulttuurialan edustajia.

•	 Poliitikon museoharjoittelu -kampanjan perusajatus on kutsua po-
liitikkoja tutustumaan museon toimintaan käytännönläheisellä ta-
valla. Samalla tehdään näkyväksi museoiden toimintaa kulissien 
takana, tuodaan esille museoiden monipuolista työtä sekä koko 
Suomen kattavan museoverkoston yhteiskunnallista merkitystä.

Kantelevieremä
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Kulttuurihyvinvointi osana elämänkaarta

•	 Kolmannen sektorin jalkautuvat asuntoautokiertueet sekä kir-
jasto- ja monipalveluautot toimivat aktivoinnin ja tiedon levittä-
misen apuna.

•	 Lasten ja nuorten kulttuurilähete, eli LAKU-lähete on ammatti-
laisen lapselle tai nuorelle antama velvoittamaton lähete, joka 
oikeuttaa ja kannustaa osallistumaan kulttuuritoimintaan. Mah-
dollisen osallistumismaksun maksajana toimii kunta tai palvelun 
tuottaja. LAKU-lähete on käytössä Varkaudessa, Pieksämäellä ja 
Joroisissa.

•	 Taideneuvola-toimintamallissa yhdistyy moniammatillisesti 
neuvola- tai perhetyö sekä taidekasvatus (Varkaus, Joroinen, 
Leppävirta).

•	 Päihdekuntoutujien graffitiproggis Varkaudessa on suunniteltu 
yhdessä sote-alan ammattilaisten kanssa.

•	 Ilman työ- ja opiskelupaikkaa oleville suunnattu Elämäntaitoja 
taiteen keinoin  -toiminta.

•	 SPR:n Rautalammin osaston pitämä Muistojen Pysäkin kerho eh-
käisee ikäihmisten syrjäytymistä ja tukee kotona asumista. Ker-
holaisille tarjotaan pientä omavastuuosuutta vastaan taksikul-
jetukset, kahvitukset ja välipalat sekä vapaaehtoisten ohjaamaa 
askartelua tai musiikkia sekä muistelua.  Kerhokäynnin yhtey-
dessä on mahdollisuus asioida kaupassa ja apteekissa.

•	 Etsivän kulttuurisen vanhustyön palvelupoluissa kunta, järjestö 
sekä sote on roolitettu asiakkaan näkökulmasta.

•	 Kirjastokassi / Kirjoja kotiin -palvelu.

•	 Kulttuuriluotsit ovat koulutettuja, kulttuurista kiinnostuneita 
vapaaehtoistoimijoita. Luotsia voidaan pyytää ikääntyneen seu-
raksi kulttuurikohteeseen. Luotsit voivat pyydettäessä vierailla 
erilaisissa ikääntyneiden ryhmissä valmiin kulttuurimateriaalin 
kanssa. (Kuopio)

•	 Avoin taidekasvatusmalli AvoT on hyödynnettävissä kulttuuri-
seen työotteeseen varhaiskasvatuksessa.

•	 THL:n monialaiset ja alueelliset hyvinvoinnin ja terveyden (hy-
te) edistämisen palvelutarjottimet, joissa kulttuuri on yhtenä 
osa-alueena.

•	 Kukunori on sitoutumaton järjestö, jossa mielenterveys-, vam-
mais- ja päihdealan järjestöt etsivät yhdessä uusia ratkaisuja hy-
vinvoinnin tueksi muun muassa tekemällä kulttuuria yhdessä. 

Taiteesta ja kulttuurista hyvinvointia
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